GALENI DE SIMPLICIUM

MEDICAMENTORVM FACVLTATIBVS

Liber undecimus.

PROOEMIUM.

RERAEQVE animantium partes communes inter se omnium sunt, nulla tamen est aequae communis ut caro. hanc enim habet omne animal sanguine quidem praeditum, ut homo, & omnes quadrupedes, tum aues, serpentes, laerti, quos sauros uocant, testudines, & quae sunt eius generis. Sanguine carentia, tum oistrea omnia, tum non pauca eorum quae in aquis degunt, sicut & nonnulla quae in terris. & quod ex animantibus maxime editur, caro est. Nam & uiscerum plurima moles ex carnisuis ipsius inhaerentibus constat. Verum nonnulli medicorum carnem uiscerum parenchyma uocandam censent, propterea quod ex uenis effusus sanguis circum uasa omnia concreuit, ut ipsi arbitrantur. Sed eam quae uisitur in musculis, solum carnis appellatione dignantur. Verum de nominibus, ut semper monemus, contendendum non est: sed excenda potius rerum scientia, cuius nos quoque studio usque dediti, quae cumque tum de cuiusque animantis partibus, tum de communibus cognouimus, earum partium experientia, partim ratione docti, omnia deinceps exponemus, orsi a carne proprie dicta.

Caro uiperarum. Cap. I

Non omnes animalium carnes hominem nutriunt, sed quorundam etiam letales sunt, non secus atque uene nae quae uocantur delecteria. tum inter eas carnes quae hominem nutriunt, quaedam hoc ipsum tantum sunt, nempe nutrimentum, quaedam uero supra quod nutriunt, habent & facultatem ceu medicamentum, quandoquidem desiccando, humectando, ex calcificando, ac refrigerando corpus alterant. nam uiperarum carnes palam uidere est ex calcificantes & desiccantes, ubi codiuntur ceu anguillae, nepe oleo, sale, anetho, porro & aqua, seruatim nimirum modo, quod autem totum corpus per cutim euacuetur, discere tibi liceat uel ex istis quae ego iuuenis etiam in Asia nostra sum expertus, quae singularim deinceps narabo. Homo quidam morbo quem elephanta cognominant, laborans, aliquouosque cum sordalibus conuersabatur, donec ex ipsius consuetudine conuersationeque quidam ipsorum morbi insicerentur contagione, & ille iam odoratu grauis, ac foedus redderet aspectu. constructio igitur illi turgio proxime uicem in iugo collis propter fontem, illic hominem collocat, tantum illi quotidie ciborum ferentes, quod uitae sustinendae satis foret. Caeterum ad canis exortu, cum forte messoribus, haud procul inde metentibus, uinum esset allatum in fictili sane quod fragrans: inde qui attulerat, depositio illo prope mellores abiit: uerum ubi eius bibendi aduenisset tempus, sublato fictili adolecens, ut pro more impleto cratere, competente aqua uinum temperaret, in cratera uinum effundit, & una excidit uiperam mortuam.

A Quare attoniti mellores, uerum ne quid, si bibissent, inde sibi malum eueniret, sua quidem sitim aquae potione sedare maluerunt: caeterum cum illinc discederent, pro humanitate uidelicet ac misericordia homini illi elephanti obnoxio uinum largiuntur, rati expedire illi potius mori, quam uiuere in ea miseria. At ille ubi bibisset, admirandum in modum sanitati restitutus est. nam tuberosum illud omne cutis totius non aliter quam animalium a testae mollitie nuncupatorum malaco straco, tegmine decidit, quod autem reliquum erat, molle admodum apparuit, instar cutis cancrorum ac locustarum (carabos Graeci uocant) ubi extrema testa fuerit detracta. Alterum quoque eiusmodi non dissimili casu in Mysia Asia, non procul ab urbe nostra accidit. Vir quidam elephanto laborans profectus est ad aquarum sponte nascentium usum, sperans inde non nihil se commodi adepturum. Erat illi scortum mancipium, iuuenicula sane formosa, copulans amatoribus ambita. Huic tum alia quaedam ex domesticis rebus, tum poenit aeger contulerat. Profectus igitur illis, in aedibus, quibus uicinus erat locus squalidus, & uiperarum plenus, forte fortuna ex illis una in uterum uini incidit negligenter positum: extinctaque fors. Ac scortum quidem in lucro id reputas quod fuerit uenisset, hero id uini propinat, atque ille ebibit caeterum exinde ad eum modum quo ille qui debebat in tugurio, perfanatus est. Atque haec iam duo sunt experientium ex fortuita occasione sumpti exempla. Porro tertium quoque annexum, quod ex nostra profectum est imitatione. Cum quidam hoc morbo egrotaret, animo magis quam uulgus philosophico, & contemptore mortis, oppido quam grauiter ferebat, fatiusque dicebat mortem semel perpeti, quam uitam uiuere tam miserabilem. Itaque illi quae superioribus, duobus accidissent indico. Erat autem ipse auguriorum peritus, & amico utebatur mirifice hanc disciplinam tractare. Itaque ubi ad augurium cum illo consedisset, peruersus est, ut quae per experientiam essent cognita, ipse imitaretur: atque epoto uino quod sic erat ueneno infectum, leprosus factus est: ac postea lepra eius nos consuetis remediis sanauimus. Quartus praeterea uiuas capere uiperas arte utebatur. Sed illius in illo morbi tantum erat principia: itaque cura studiumque nobis fuit, ut illum quam celerrime sanitati redderemus: quo circa misso sanguine, atque bile medicamentum detracta, uiperis quas capiebat uti iussimus, preparatis in olla anguillarum in modum. Atque hic ita sanatus est, euaporato per cutem affectu. Postremo & alius uir quidam opulens, non nostras ille quidem, sed ex media Thracia, Pergamum aduenit admonitus somnio: ubi iubente deo per insomnium, ut quod cotidie medicamentum biberet quod confectum est ex uiperis, forisque corpus inuigeret, non multos post dies morbus in lepra abiit: rursumque et hoc pathos quibus deus precipiebat medicamentis curatum est.